
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Revoca Avviso per il conferimento di un incarico di Dirigente Medico 
Direttore della Struttura Complessa “Governo Clinico, HTA, Appropriatezza e 
garanzia dei Percorsi Assistenziali dei Cittadini” dell’Azienda USL di Modena. 
 
 
 



IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di adozione dell’atto deliberativo presentata dal Direttore del Servizio 
Unico Gestione Giuridica del Personale, il cui testo è di seguito integralmente trascritto: 

“PREMESSO che con Deliberazione n.  406 del 13/12/2024 questa Azienda ha indetto 
Avviso per il conferimento di un incarico di Dirigente Medico Direttore della Struttura 
Complessa “Governo Clinico, HTA, Appropriatezza e garanzia dei Percorsi Assistenziali 
dei Cittadini” dell’Azienda USL di Modena; 

PRESO ATTO che la Struttura Complessa “Governo Clinico, HTA, Appropriatezza e 
garanzia dei Percorsi Assistenziali dei Cittadini” dell’Azienda USL di Modena risulta 
attualmente inserita nell’ambito dello Staff della Direzione Strategica – Area 
Comunicazione e accesso ai servizi; 

ATTESO che i recenti interventi in materia di riduzione della spesa sanitaria pubblica 
richiedono una maggiore attenzione nell’allocazione delle risorse sulle tecnologie sanitarie 
(ivi compresi i dispositivi medici, le grandi attrezzature, le procedure e i modelli 
organizzativi e gestionali) che dimostrino un adeguato rapporto costo-beneficio;  

CONSIDERATA l’importanza in tal senso dell’HTA, nella sua natura di approccio 
multidimensionale e multidisciplinare per l’analisi delle implicazioni medico-cliniche, sociali, 
organizzative, economiche, etiche e legali di una tecnologia, attraverso la valutazione di 
più dimensioni quali l’efficacia, la sicurezza, i costi, l’impatto sociale-organizzativo, nonché 
per l’analisi degli effetti reali e/o potenziali della tecnologia, sia a priori sia durante l’intero 
ciclo di vita, nonché delle conseguenze che l’introduzione o esclusione di un intervento ha 
per il sistema sanitario, l’economia e la società; 

VISTE le iniziative più recenti volte alla riduzione della spesa sanitaria pubblica (prezzi di 
riferimento dei dispositivi medici, riorganizzazione delle reti assistenziali), che 
costituiscono una spinta all’utilizzo delle valutazioni di HTA nelle decisioni nei diversi livelli 
di governo del sistema; 

RITENUTO opportuno pertanto, al fine di rivalutare l'attuale modello organizzativo, anche 
alla luce dell'evoluzione della medesima HTA a livello aziendale, in un'ottica di più ampio 
respiro di analisi di revisione di alcuni processi nell'ambito della definizione di funzioni 
interaziendali relativi ad alcune aree di staff e tecnostruttura, procedere alla revoca 
dell’avviso per il conferimento dell’incarico di Direttore della Struttura Complessa “Governo 
Clinico, HTA, Appropriatezza e garanzia dei Percorsi Assistenziali dei Cittadini”, dandone 
formale comunicazione agli interessati”;  

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza; 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate: 



a) di revocare l’Avviso per il conferimento di un incarico di Dirigente Medico Direttore 
della Struttura Complessa “Governo Clinico, HTA, Appropriatezza e garanzia dei 
Percorsi Assistenziali dei Cittadini” dell’Azienda USL di Modena di cui alla 
Deliberazione del Direttore Generale n. 406 del 13/12/2024; 

b) di dare mandato al Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale di comunicare la 
revoca dell’avviso agli interessati; 

c) di individuare quale responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, il 
Dott. Andrea Decaroli, Direttore del Servizio Unico Gestione Giuridica del Personale; 

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale; 

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge n. 412/91 e s.m.i.; 

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione. 

Parere favorevole 

Il Direttore Amministrativo 
  Luca Petraglia 
   (firmato digitalmente) 
 
 
 
La Direttrice Sanitaria 
   Romana Bacchi 
 (firmato digitalmente) 
 
 
 

Il Direttore Generale  
Mattia Altini 

(firmato digitalmente) 


		2025-05-27T10:17:19+0200
	Mattia Altini


		2025-05-28T14:39:56+0200
	LUCA PETRAGLIA


		2025-05-28T15:26:55+0200
	Romana Bacchi




